
資金収支計算書
令和 6年 4月 1日　から
令和 7年 3月31日　まで

（単位　円）
　　収入の部

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

学生生徒等納付金収入 ( 282,063,000 ) ( 282,034,319 ) ( 28,681 )

授業料収入 140,280,000 140,249,263 30,737

入学金収入 24,700,000 24,700,000 0

教育充実費収入 31,440,000 31,440,000 0

実験実習料収入 6,095,000 6,095,000 0

施設設備資金収入 47,840,000 47,840,000 0

施設等利用給付費収入 31,518,000 31,518,256 △               256

その他の収入 190,000 191,800 △               1,800

手数料収入 ( 3,045,000 ) ( 3,018,750 ) ( 26,250 )

入学検定料収入 1,935,000 1,878,000 57,000

試験料収入 240,000 232,200 7,800

証明手数料収入 240,000 261,550 △               21,550

大学入学共通テスト実施手数料収入 630,000 647,000 △               17,000

寄付金収入 ( 200,172,000 ) ( 201,074,950 ) ( △               902,950 )

特別寄付金収入 200,020,000 200,019,950 50

一般寄付金収入 152,000 1,055,000 △               903,000

補助金収入 ( 77,100,000 ) ( 76,671,281 ) ( 428,719 )

国庫補助金収入 41,485,000 38,979,400 2,505,600

地方公共団体補助金収入 35,615,000 37,691,881 △               2,076,881

資産売却収入 ( 0 ) ( 14 ) ( △               14 )

教育研究用機器備品売却収入 0 14 △               14

付随事業・収益事業収入 ( 19,540,000 ) ( 19,341,095 ) ( 198,905 )

補助活動収入 19,540,000 19,172,515 367,485

受託事業収入 0 168,580 △               168,580

受取利息・配当金収入 ( 9,000 ) ( 12,974 ) ( △               3,974 )

第３号基本金引当特定資産運用収入 0 473 △               473

その他の受取利息・配当金収入 9,000 12,501 △               3,501

雑収入 ( 41,332,000 ) ( 45,198,944 ) ( △               3,866,944 )

施設設備利用料収入 2,244,000 2,628,911 △               384,911

退職金財団等交付金収入 38,795,000 42,249,100 △               3,454,100

その他の雑収入 293,000 320,933 △               27,933

借入金等収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

前受金収入 ( 58,242,000 ) ( 49,088,500 ) ( 9,153,500 )



（単位　円）
科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

授業料前受金収入 25,500,000 22,760,000 2,740,000

入学金前受金収入 18,830,000 16,560,000 2,270,000

教育充実費前受金収入 1,912,000 2,027,500 △               115,500

施設設備資金前受金収入 6,080,000 3,640,000 2,440,000

その他の前受金収入 5,920,000 4,101,000 1,819,000

その他の収入 ( 17,828,000 ) ( 18,579,802 ) ( △               751,802 )

前期末未収入金収入 17,828,000 17,827,750 250

預り金収入 0 752,052 △               752,052

資金収入調整勘定 ( △               98,436,000 ) ( △               102,337,994 ) ( 3,901,994 )

期末未収入金 △               19,990,000 △               23,891,994 3,901,994

前期末前受金 △               78,446,000 △               78,446,000 0

前年度繰越支払資金 ( 289,400,811 ) ( 289,400,811 )

収入の部合計 890,295,811 882,083,446 8,212,365



（単位　円）
　　支出の部

科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

人件費支出 ( 352,025,000 ) ( 402,067,452 ) ( △               50,042,452 )

教員人件費支出 245,479,000 246,468,124 △               989,124

職員人件費支出 105,546,000 112,208,028 △               6,662,028

退職金支出 1,000,000 43,391,300 △               42,391,300

教育研究経費支出 ( 129,192,000 ) ( 127,635,770 ) ( 1,556,230 )

消耗品費支出 4,040,000 4,069,357 △               29,357

光熱水費支出 28,319,000 29,154,524 △               835,524

旅費交通費支出 1,262,000 1,235,331 26,669

奨学費支出 39,476,000 39,217,400 258,600

研究費支出 400,000 235,555 164,445

印刷製本費支出 3,345,000 3,035,825 309,175

購読料支出 620,000 321,527 298,473

修繕費支出 2,052,000 2,716,370 △               664,370

通信運搬費支出 3,583,000 3,430,212 152,788

保健衛生費支出 11,984,000 11,352,353 631,647

諸会費負担金支出 878,000 870,948 7,052

実験実習費支出 4,645,000 4,451,749 193,251

行事費支出 1,827,000 2,035,345 △               208,345

損害保険料支出 1,888,000 1,852,919 35,081

賃借料支出 870,000 857,199 12,801

支払手数料支出 23,998,000 22,793,564 1,204,436

雑費支出 5,000 5,592 △               592

管理経費支出 ( 91,917,000 ) ( 94,205,908 ) ( △               2,288,908 )

消耗品費支出 1,738,000 2,215,615 △               477,615

光熱水費支出 3,441,000 3,492,668 △               51,668

旅費交通費支出 1,426,000 1,598,250 △               172,250

印刷製本費支出 1,940,000 1,624,670 315,330

購読料支出 6,000 6,039 △               39

修繕費支出 650,000 556,324 93,676

通信運搬費支出 5,641,000 5,467,366 173,634

保健衛生費支出 3,969,000 4,319,059 △               350,059

諸会費負担金支出 1,061,000 1,101,125 △               40,125

行事費支出 70,000 62,187 7,813



（単位　円）
科　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

損害保険料支出 572,000 571,990 10

賃借料支出 397,000 382,413 14,587

公租公課支出 174,000 173,350 650

広報費支出 43,528,000 43,616,359 △               88,359

支払手数料支出 24,309,000 25,791,267 △               1,482,267

渉外費支出 41,000 38,859 2,141

福利費支出 646,000 633,830 12,170

車両諸費支出 1,579,000 1,829,063 △               250,063

私立大学等経常費補助金返還金支出 534,000 534,000 0

雑費支出 195,000 191,474 3,526

借入金等利息支出 ( 5,000 ) ( 41,534 ) ( △               36,534 )

借入金利息支出 5,000 41,534 △               36,534

借入金等返済支出 ( 26,000,000 ) ( 26,600,000 ) ( △               600,000 )

借入金返済支出 26,000,000 26,600,000 △               600,000

施設関係支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

設備関係支出 ( 0 ) ( 1,151,267 ) ( △               1,151,267 )

教育研究用機器備品支出 0 407,112 △               407,112

管理用機器備品支出 0 679,800 △               679,800

図書支出 0 64,355 △               64,355

資産運用支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

その他の支出 ( 47,158,508 ) ( 48,252,901 ) ( △               1,094,393 )

敷金保証金支払支出 14,000 14,000 0

前期末未払金支払支出 44,663,508 44,663,069 439

預り金支出 1,900,000 2,987,122 △               1,087,122

前払金支払支出 601,000 608,710 △               7,710

仮払金支出 △               20,000 △               20,000 0
( 0 )

〔予備費〕 0 0

資金支出調整勘定 ( △               22,870,000 ) ( △               44,905,842 ) ( 22,035,842 )

期末未払金 △               21,777,000 △               43,812,383 22,035,383

前期末前払金 △               1,093,000 △               1,093,459 459

翌年度繰越支払資金 ( 266,868,303 ) ( 227,034,456 ) ( 39,833,847 )

支出の部合計 890,295,811 882,083,446 8,212,365



活動区分資金収支計算書
令和 6年 4月 1日　から
令和 7年 3月31日　まで

（単位　円）

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目 金額

収
入

学生生徒等納付金収入 282,034,319

手数料収入 3,018,750

特別寄付金収入 200,019,950

一般寄付金収入 1,055,000

経常費等補助金収入 76,671,281

付随事業収入 19,341,095

雑収入 45,198,944

教育活動資金収入計 627,339,339

支
出

人件費支出 402,067,452

教育研究経費支出 127,635,770

管理経費支出 94,205,908

教育活動資金支出計 623,909,130

差引 3,430,209

調整勘定等 △                  33,555,165

教育活動資金収支差額 △                  30,124,956

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目 金額

収
入

施設設備売却収入 14

施設整備等活動資金収入計 14

支
出

設備関係支出 1,151,267

施設整備等活動資金支出計 1,151,267

差引 △                  1,151,253

調整勘定等 △                  2,232,516

施設整備等活動資金収支差額 △                  3,383,769

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） △                  33,508,725

科　　　目 金額

収
入

預り金収入 752,052

　　小計 752,052

受取利息・配当金収入 12,974

その他の活動資金収入計 765,026

借入金等返済支出 26,600,000

敷金保証金支払支出 14,000



（単位　円）

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目 金額

支
出

預り金支出 2,987,122

仮払金支出 △                  20,000

　　小計 29,581,122

借入金等利息支出 41,534

その他の活動資金支出計 29,622,656

差引 △                  28,857,630

調整勘定等 0

その他の活動資金収支差額 △                  28,857,630

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） △                  62,366,355

前年度繰越支払資金 289,400,811

翌年度繰越支払資金 227,034,456

（注記）

　　活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

（単位　円）

項目 資金収支 教育活動 施設整備等活動 その他の活動

計算書計上額 による資金収支 による資金収支 による資金収支

前受金収入 49,088,500 49,088,500 0 0

前期末未収入金収入 17,827,750 17,827,750 0 0

期末未収入金 △              23,891,994 △              23,836,994 △              55,000 0

前期末前受金 △              78,446,000 △              78,446,000 0 0

収入計 △              35,421,744 △              35,366,744 △              55,000 0

前期末未払金支払支出 44,663,069 42,485,553 2,177,516 0

前払金支払支出 608,710 608,710 0 0

期末未払金 △              43,812,383 △              43,812,383 0 0

前期末前払金 △              1,093,459 △              1,093,459 0 0

支出計 365,937 △              1,811,579 2,177,516 0

収入計 － 支出計 △              35,787,681 △              33,555,165 △              2,232,516 0


